
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Утянская средняя общеобразовательная школа» 

Красногвардейского района 

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«29» июля 2024г.                                                         

№ 73 
 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу 

среднего общего образования 

(обновлённый ФГОС) в части 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в 

МБОУ «Утянская СОШ» на 

2024/2025 учебный год 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. № 31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

РФ, касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего 

образования», приказа Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 г. № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ, 

касающиеся ФГОС основного общего образования и среднего общего 

образования», приказа министерства просвещения РФ от 01.02.2024 г. № 67 «О 

внесении изменений в некоторые приказы министерства просвещения российской 

федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных 

программ», приказа министерства образования Белгородской области от 15.05.2024 

г. № 1486 «Об организации работы по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования (обновлённый ФГОС): 

1.1. Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

1.2. Учебный план, исключить предметную область «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности», добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура» и 

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

1.3. Планируемые   результаты    освоения   обучающимися    ООП   COO,   слова 

«планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы 



безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» по всему тексту. Планируемые результаты 

рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить н 

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

1.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)». 

2. Заместителю директора Куцыковой Е.Ф. обеспечить реализацию ООП COO с 

внесёнными изменениями и дополнениями с  01 сентября 2024 года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы 

 
С приказом ознакомлены: 

Бурминов Ю.А. 

Куцыкова Е.Ф. 



Муниципальное бюджетное общеобразоват ельное учреждение 

«Утянская средняя общеобразовательная школа» 

Красногвардейского района 

Белгородской   области  

 
 

СОГЛАСОВАНО УТ В Е Р Ж Д А Ю  

протокол заседания педагогического Директор 

Совета от 20.06.2024 года №7 МБОУ «Утянская СОШ» 
                                                                                                                                              Бурминов Ю.А. 

Приказ № 73 от 29.06.2024г.  

 

 

 

 

 

 

 

Изменения 

в основную образовательную программу 

среднего общего образования 

в 2024/2025 учебном году 

(по обновленному ФГОС COO) 

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Утянская средняя общеобразовательная школа» 

Красногвардейского района 

Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Уточка, 2024 г.



Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу 

среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный стандарт среднего общего образования, утверждённый 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.05.20 12 № 413» (зарегистрирован 12.09.2022 № 70034) в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (вступают в силу с 1 

сентября 2024 г.): 
 

п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися: 
Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. 
Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 
 

п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов: 
Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в редакции ФРП «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», Москва 2024.  

 

п.3.1. Учебный план 
Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». 
Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «Физическая культура». 
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» 

с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

 
Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов 

в неделю 
10А 

(2023-

2024) 

11А 

(2024-

2025) 
Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 
Русский язык 2 2 
Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык (нем./англ.) 3 3 
Математика и 

информатика 
Алгебра 2 3 
Геометрия 2 1 
Вероятность и статистика 1 1 
Информатика 1 1 

Общественно-научные 

предметы 
История 2 2 
Обществознание (У) 4 4 
География 1 1 



Естественно-научные 

предметы 
Физика 2 2 
Химия 1 1 
Биология (У) 3 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 
Основы безопасности и 

защиты Родины 
Основы безопасности и защиты 

Родины 
1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 
Итого 32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Наименование учебного курса   
Русская словесность. От слова к словесности 1 1 
Практическая информатика 0 1 
Биология растений, грибов, лишайников 0 1 
Клетки и ткани 1 0 
Итого 2 3 
ИТОГО недельная нагрузка 34 34 
Количество учебных недель 34 34 
Всего часов в год 1156 1156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Годовой календарный учебный план-график 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Утянская средняя общеобразовательная школа»  

на 2024-2025 учебный год 

 

Продолжительность учебного года 
Режим работы (определяется в строгом соответствии с 

Уставом ОУ) 
Каникулы 

Промежуточная и 

государственная 

(итоговая) 

аттестация 

Начало учебного года: 

02 сентября 2024 года 
 

Начало занятий: 8.30 

 
 

Осенние каникулы: 
дата начала каникул – 26.10.2024 г. 
дата окончания каникул – 04.11.2024г. 

продолжительность в днях: 10 дней 

Зимние каникулы: 
дата начала каникул – 28.12.2024 г. 

дата окончания каникул – 08.01.2025 г. 

Продолжительность в днях: 12 дней 

Весенние каникулы: 
дата начала каникул – 29.03.2025 г. 

дата окончания каникул – 06.04.2025 г. 

продолжительность в днях: 9 дней 

Дополнительные каникулы для 1 

класса: 

с 15 февраля по 24 февраля 2025 года 
(10 дней) 

В 1 классе 

промежуточная 
аттестация 

проводиться по всем 

предметам учебного 
плана без балльного 

оценивания. 

Промежуточная 

аттестация  2-4,  5-
9,10-11 проводится 

согласно Положению 

о промежуточной 
аттестации начиная с 

середины апреля 

2025г. по всем 
предметам учебного 

плана (в том числе 

внеурочной 

деятельности). 
 

Государственная 

итоговая аттестация в 
9, 11 классе 

проводится на 

основании приказа 

министерства 
просвещения РФ. 

 

Итоговое сочинение 
(изложение) как 

условие допуска 

проводиться для 

Окончание учебного года: 

Уровень начального общего 

образования: 
1 класс – 23 мая 2025 г. 

 2-4 класс – 23 мая 2025 г. 

уровень основного общего 
образования: 

5-8 класс – 23 мая 2025 г. 

9 класс –  23 мая 2025 г. 
  уровень среднего общего 

образования: 

10 класс – 23 мая 2025 г. 

11 класс - 23 мая 2025 г. 
(Дополнительно для 9-х и 11-х классов 

окончание учебного года может 

определяться в соответствии с 
расписанием ГИА) 

Продолжительность занятий: 

1 класс – 35 минут (1 полугодие), 

40 минут  (2 полугодие); 
2-4 класс  – 45 мин. 

В образовательном учреждении в связи с объединением  

обучающихся I ступени образования в класс-комплект: 1,2 и 
3,4 классов,  для предупреждения утомления обучающихся 

может быть  сокращена продолжительность совмещенных  

уроков на 5  мин. (кроме урока физической культуры). 
5- 9, 10-11 классы – 45 мин. 

Сменность занятий: 1 смена  

Продолжительность учебного года: 

1 класс – 33 учебные недели 
2-9, 10-11классы - 34 учебные недели 

9, 11 класс – 34 учебные недели , но в 

соответствии с расписанием экзаменов 

ГИА  за уровни основного общего и 
среднего общего образования 

 

для 1 класса 

(сентябрь/октябрь) 

                понедельник 
8.15 - 8.25 линейка, поднятие флагов 

 

 
 

 

 

 

Расписание звонков: 
 

Летние каникулы: 

дата начала каникул – 24.05.2025 г. 
дата окончания каникул –31.08.2025 г. 

продолжительность в днях: 

99 календарных дня 

 

 

1 класс 

(январь-май) 

понедельник 
8.15 - 8.25 линейка, 

Для 2-4 класс 

 понедельник 
8.15 - 8.25 линейка, 
поднятие флагов 

для  5-9-х 

классов,10-11 

классов 

понедельник 



8.25 - 8.55 — ВД «Разговоры о важном» 

1) 9.00 — 9. 35 

динамическая пауза 

2) 10. 05 — 10.40 

3) 11.00 — 11.35 

           вторник -пятница 

8.20 - 8.30 зарядка 

1) 08.30 – 09.05 

2) 09.25 – 10.00 

Динамическая пауза 

3) 10.30 – 11.05 

                           (ноябрь/декабрь) 

      понедельник 
8.15 - 8.25 линейка, поднятие флагов 

8.25-8.55 — ВД «Разговоры о важном» 

1) 9.00 — 9. 35 

динамическая пауза 

2) 10. 05 — 10.40 

3) 11.00 — 11.35 

4) 11.55 — 12.30 

динамическая пауза 

13.00 — 13.40 — внеурочная деятельность, 
досуговая деятельность 

          вторник-пятница 
8.20-8.30 зарядка 

1)  08.30 – 09.05 

2) 09.25 – 10.00 

Динамическая пауза 

3) 10.30 – 11.05 

11.25 – 12.00 — внеурочная деятельность 

динамическая пауза 
 

поднятие флагов 
8.25-8.55 — ВД 
«Разговоры о важном» 
1) 9.00 — 9. 40 
динамическая пауза 
2) 10. 05 — 10.45 
3) 11.00 — 11.40 
4) 11.55 — 12.35 
динамическая пауза 

5) урок//ВД - 13.00 -13.40 
13.55 — 14.35 - ВД 

вторник-пятница 
8.20-8.30 зарядка 
1) 08.30 – 09.10 
2) 09.25 – 10.05 
Динамическая пауза 
3) 10.30 – 11.10 

4) 11.25 – 12.00 
5) урок/ (ВД)  12.20 -13.00 
Динамическая пауза 
13.25 — 14.05 — 
внеурочная деятельность 
14.30 — 15.10  -  
внеурочная деятельность 

8.25 -8.55 — ВД 
«Разговоры о 
важном» 
1) 9.00 — 9. 45 
динамическая пауза 
2)10. 05 — 10.50 
3)11.00 — 11.45 
4)11.55 — 12.40 
динамическая пауза 

5)урок//ВД - 13.00 
— 13.45 
13.05 — 14.50 - ВД 
 

вторник-пятница 
8.20-8.30 зарядка 
1)08.30 – 09.15 
2)09.25 – 10.10 

Динамическая пауза 
3)10.30 – 11.15 
4)11.25 – 12.10 
5)урок //ВД -12.20 
— 13.05 
Динамическая пауза 
13.25 — 14.10 — 
внеурочная 

деятельность 
14.30 — 15.15 -  
внеурочная 
деятельность 
 

8.15 - 8.25 линейка, 
поднятие флагов 
8.25-8.55 — ВД 
«Разговоры о 
важном» 

1) 9.00-09.45 

динамическая пауза 

2)10.05-10.50 

3)11.00-11.45 

4)11.55-12.40 

динамическая пауза 

5) 13.00-13.45 
6)13.55-14.40 
7)14.50-15.35 

 

для  5-9, 10-11 

класса 

вторник-пятница 

 
1)08.30- 09.15 
2)09.25-10.10 
динамическая пауза 

3)10.30-11.15 
4)11.25-12.10 
5)12.20-13.05 

динамическая пауза 

6)13.25-14.10 
7)14.20-15.05 (урок, 
внеурочная 
деятельность) 

обучающихся 11 

класса в декабре по 

темам (текстам), 
сформированным по 

часовым поясам 

Федеральной службой 
по надзору  в сфере 

образования и науки 

(Роспотребнадзор), а 

для обучающихся, 
получивших 

неудовлетворительны

й результат в феврале-
мае. 

 

 
Итоговое 

собеседование по 

русскому языку для 

обучающихся 9 класс 
проводится в рамках 

реализации 

Концепции 
преподавания 

русского языка и 

литературы для 

проверки навыков 
устной речи 

школьников, оно 

является допуском к 
ГИА – 9 и будет 

проводиться в 

феврале. Для 
участников, 

получивших 

«незачет», 

пропустивших или не 
завершивших 

итоговое 

собеседование по 
уважительным 

Учебные четверти: 
               начальный уровень 

       1 класс: 

1- ая четверть: 

02.09.2024 –25.10.2024 год (8 недель) 
2-ая четверть: 05.11.202427.12.2024г.  

(8 недель) 

3-ья четверть: 
09.01.2025 — 28.03.2025г.  (11 недель) 

(дополнительные каникулы для 1 

класса в середине четверти  с 17.02.25г. 
по 23.02.25 года) 

Начало и окончание работы кружков: 
 1 класс (1четверть) 11.55 

    13.25 – 1 класс (2-4 четверть) 

Во 2 - 4 классе в 12.20/13.25/14.30 

В 5-9 класс – 13.55/14.20/15.15 
10-11 классе в 15.15 

 между началом занятий кружков и последним уроком  

перерыв продолжительностью в 20-30 минут (согласно 
СанПиН 2.4.2.2821-13   «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях»). 
 

 



4- ая четверть: 

07.04.2025г.– 23.05.2025 г. (7 недель) 

        2- 4 класс 

1- ая четверть: 

02.09.2024 –25.10.2024 год (8 недель) 

2-ая четверть: 05.11.202427.12.2024г.  
(8 недель) 

3-ья четверть: 

09.01.2025 — 28.03.2025г.  (11 недель) 

4- ая четверть: 
07.04.2025г.– 23.05.2025 г. (7 недель) 

           основной уровень 

       5-9 класс: 

1- ая четверть: 

02.09.2024 –25.10.2024 год (8 недель) 

2-ая четверть: 05.11.2024 -27.12.2024г.  
(8 недель) 

3-ья четверть: 

09.01.2025 — 28.03.2025г.  (11 недель) 

4- ая четверть: 
07.04.2025г.– 23.05.2025 г. (7 недель) 

                     средний уровень 

10 -11 класс 
1 полугодие: 

02.09.2024 – 27.12.2024г.  (16 недель) 

2 полугодие: 

09.01.2025 г. - 23.05.2025 г. (18 недель) 

причинам, будут 

предусмотрены 

дополнительные 
сроки сдачи 

(март/май) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


	среднего общего образования
	Красногвардейского района
	Белгородской области
	Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Утянская средняя общеобразовательная школа»
	на 2024-2025 учебный год

